



اولین همایش ملی گردشگری، جغرافیا و محیط زیست پایدار

محل برگزاری دانشکده شهید مفتاح همدان

۳۰ آبان ۱۳۹۲



ارزندان محیط زیست گلستان

نقش اماکن تاریخی - فرهنگی و مذهبی در گردشگری و تاثیر آن در پیشرفت پایدار ناحیه ای  
مطالعه موردی روستای زیارتگاه (شهرضا)

مهران جمشیدی<sup>۱</sup>، مسعود نصری<sup>۲</sup>، فاطمه السادات طباطبایی پور<sup>۳</sup>

<sup>۱</sup> عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردستان پست الکترونیکی: mehran\_jamshidi1352@yahoo.com  
<sup>۲</sup> استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردستان پست الکترونیکی: Dr.Nasri.m@gmail.com  
<sup>۳</sup> عضو باشگاه پژوهشگران و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردستان پست الکترونیکی: fa\_tabatabaei1390@yahoo.com

#### چکیده

امروزه گردشگری به یکی از پایه‌های رونق اقتصاد جهانی تبدیل گردیده و گردشگری دینی یکی از شاخه‌های صنعت جهانگردی در حوزه گردشگری فرهنگی است. این صنعت به لحاظ موقعیت مذهبی و زیارتی که در جوامع وجود دارد موجب پیشرفت فرهنگی پایدار آن جامعه خواهد شد. در کشور ایران اماکن مقدس بسیاری وجود دارند که برخی از آنها در نقاط روستایی واقع شده اند و مورد احترام ساکنان هستند. این اماکن به مثابه کانون‌های زیارتی، در سطح محلی و ناحیه ای گردشگر (زائر) می پذیرند. با برنامه ریزی، سرمایه گذاری و ایجاد زیر ساخت‌های لازم در این اماکن متبرکه خصوصاً در طرح‌های هادی روستایی می‌توان باعث پیشرفت و رونق فعالیت‌های فرهنگی و اقتصادی در این گونه روستاها شد. روستای زیارتگاه در ۳ کیلومتری شهر منظریه شهرضا واقع شده است که در این روستا دو امامزاده به نام محمد و ابراهیم از فرزندان امام موسی کاظم قرار دارد. با توجه به نزدیکی به منظومه زیارتی شهرضا که مورد توجه گردشگران است، اجرای توأم توره‌های گردشگری در رسیدن به هدف پیشرفت روستایی نقش اساسی دارد که ضرورت دارد به آن توجه گردیده و زیرساخت‌های لازم تعریف و اجرا گردد. در این مقاله با بررسی ویژگی‌های گردشگری مذهبی روستای زیارتگاه در شهرستان شهرضا و منظومه روستایی اطراف آن به بیان ابعاد اجرایی طرح‌های و ضرورت‌های توجه به آن پرداخته می‌شود تا بتواند راهکارهای مناسبی برای پیشرفت گردشگری در سطح منطقه ایجاد کند و موجب رشد اقتصادی و پیامدهای مثبت در رسیدن به اهداف الگوهای ایرانی اسلامی - پیشرفت، گردد.

واژه‌های کلیدی: گردشگری، اماکن مذهبی و زیارتگاهی، پیشرفت روستایی، فضاهای کالبدی، امام زاده.